
 
 
 
 
 

 
 

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO 

Istituto Comprensivo   Pino Puglisi 

Sede Legale Via Bravetta, 336 – 00164  Roma Tel.+fax 0666153848 – 0666169329 

XII Municipio - Cod. Mecc. RMIC8FX00A - C.F. 97714270580 - Codice Univoco: UFDUXJ 

 

 

 
All’Insegnante Rosa Terracino 

All’Insegnante Giovanna Maria Gerbase 
All’Insegnante Maria Pia Parisi 

Alla Professoressa Alessandra D’Agostino 
Alla Collaboratrice Scolastica Maria Pia Giandomenico 

 
Oggetto: Nomina addetti alla vigilanza divieto di fumo anno scolastico 2023/2024 e 

successivi 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 32 della Costituzione, che tutela la salute come fondamentale diritto della 

persona; VISTA la legge 11 novembre 1975, n.584 “Divieto di fumare in determinati locali e 

sui mezzi di trasporto pubblico”;  

 

CONSIDERATA la Direttiva del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 dicembre 1995, 

in materia di divieto di divieto di fumare in determinati locali delle Amministrazioni Pubbliche, 

che fa obbligo, per ogni struttura amministrative e di servizio, di individuare uno o più 

funzionari incaricati di vigilare sul rispetto del divieto;  

 

VISTA la legge 16 gennaio 2003 n. 3, art. 51 “Tutela della salute dei non fumatori”;  

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 23 dicembre 2003 “Attuazione 

dell’art. 51, comma 2 della legge 16 gennaio 2003, n.3, come modificato dall’art. 7 della 

legge 21 ottobre 2003, n. 306, in materia di tutela della salute dei non fumatori”;  

 

VISTO il Decreto Legge 12 settembre 2013, n. 104 “Misure urgenti in materia di Istruzione, 

Università e Ricerca”;  

 

I. C. PINO PUGLISI
C.F. 97714270580 C.M. RMIC8FX00A
AA6EE88 - ISTITUTO COMPRENSIVO PINO PUGLISI

Prot. 0001478/U del 19/03/2024 11:45



 
 
 
 
 

VISTA la legge 8 novembre 2013 n. 128, di conversione, con modificazioni, del Decreto 

Legge 12 settembre 2013, n. 104 “Misure urgenti in materia di Istruzione, Università e 

Ricerca”;  

 

VISTO il Regolamento di Istituto;  

 

PREMESSO che la scuola si impegna affinché gli alunni consolidino comportamenti e stili 

di vita maturi e responsabili, finalizzati al benessere e improntati al rispetto della qualità della 

vita, dell’educazione alla convivenza civile e alla legalità; 

  

DECRETA 

 

Art. 1 – La nomina dei preposti alla vigilanza sul divieto di fumo in tutti i locali dell’edificio 

scolastico e nelle aree all’aperto di pertinenza dell’istituto, come di seguito indicati:  

 

Plesso Buon Pastore 

• Insegnante Rosa Terracino; 

Plesso Emanuela Loi 

• Insegnante Giovanna Maria Gerbase 

Plesso Ponti 

• Insegnante Maria Pia Parisi 

Plesso Via di Bravetta 383 

• Prof.ssa Alessandra D’Agostino 

Plesso Via di Bravetta 395 

• Collaboratrice Scolastica Maria Pia Giandomenico  

 

Art. 2 – Il Personale indicato svolgerà i seguenti compiti:  

 

• Vigilare sulla corretta apposizione dei cartelli informativi, da collocarsi in posizione 

ben visibile in tutti i luoghi in cui vige il divieto;  

• Vigilare sull’osservanza dell’applicazione del divieto;  

• Raccogliere eventuali segnalazioni provenienti dal personale della scuola;  

• Richiamare formalmente i trasgressori all’osservanza del divieto di fumare;  

• Accertare le infrazioni, contestare immediatamente al trasgressore la violazione;  

• Redigere il verbale di contestazione, che deve dare atto dell’avvenuto richiamo da 

parte del responsabile della struttura;  

• Notificare il verbale, ovvero, quando non sia disponibile provvedervi 

immediatamente, assicurarne la notifica a mezzo posta (entro 90 giorni 

dall’accertamento dell’infrazione), secondo la procedura prevista dalla legge 20 

novembre 1982, n. 890. Art. 3  

 

                                                                          IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                      Andrea Lunari 
                                                                     (documento firmato digitalmente ai sensi del CAD 

                                                                                               Codice dell’Amministrazione Digitale e normativa connessa)  


		2024-03-19T11:46:23+0100
	LNRNDR74E29H501F




